Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 259 João Pessoa - Disponibilização: Segunda-Feira, 16 de Maio de 2022
Publicação: Terça-Feira, 17 de Maio de 2022 ANO 2022

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº 305/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público CHARLES GOMES PEREIRA, Símbolo DP-4, Matrícula 68.066-4, Membro desta Defensoria Pública, com titularidade e
exercício na 3ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, para responder pelo segundo exercício de substituição cumulativa no
CEJUSC V de Mangabeira, bem como acompanhar os assistidos em audiências virtuais de outras Comarcas, até ulterior deliberação. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 16 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.
Publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública em 27/04/2022. REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.

PORTARIA Nº 351/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público PHILIPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica dos acusados Adriano Vicente da Silva, Processo nº 0000993-21.2020.815.0011 onde será submetido a julgamento
popular, no dia 09/05/22, às 09:00 horas, e José Iego Sousa de Lima, Processo nº 0003629-91.2019.815.0011, onde será submetido a julgamento
popular, no dia 10/05/22, às 09:00 horas, todos perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 16 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 365/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos aos Defensores Públicos, com vigência durante o mês junho de
2022, conforme tabela abaixo, a saber:

JOÃO PESSOA

VARAS - FAZENDA
PÚBLICA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

1ª Vara Francisca das Chagas
Queiroga 81.053-3 2ºP/2021 1084/2022 10/06 a 09/07/2022

3ª Vara Francisca das Chagas
Queiroga 81.053-3 2ºP/2021 1084/2022 10/06 a 09/07/2022

VARAS - CÍVEL NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

3ª Vara Otávio Neto Rocha
Sarmento 127.355-8 2ºP/2021 0986/2022 01 a 15/06 e 05 a 19/07/2022

5ª Vara Otávio Neto Rocha
Sarmento 127.355-8 2ºP/2021 0986/2022 01 a 15/06 e 05 a 19/07/2022

6ª Vara Diana Rangel Picolli 99.926-1 1ºP/2022 0667/2022 20/06 a 19/07/2022

8ª Vara Diana Rangel Picolli 99.926-1 1ºP/2022 0667/2022 20/06 a 19/07/2022

VARAS - CRIMINAL NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

1ª Vara Fábio Liberalino da
Nóbrega 88.213-5 1ºP/2021 0211/2022 01 a 20/06 e 01 a 10/07/2022

2ª Vara Vanildo Oliveira Brito 80.246-8 1ºP/2022 0687/2022 15/06 a 14/07/2022

7ª Vara Fábio Liberalino da
Nóbrega 88.213-5 2ºP/2022 0211/2022 01 a 20/06 e 01 a 10/07/2022

Centro de Custódia
Preventiva Vanildo Oliveira Brito 80.246-8 1ºP/2022 0687/2022 15/06 a 14/07/2022

VARAS (MANGABEIRA) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

1ª Vara Regional Cível João Gaudêncio Diniz
Cabral 97.227-4 2ºP/2022 0162/2022 15/06 a 14/07/2022

2/3 Publicação: Terça-Feira, 17 de Maio de 2022

1ª Vara Regional Criminal Antônio Alberto Costa
Batista 79.833-9 2ºP/2022 2992/2021 10/06 a 09/07/2022

8º Juizado Especial Cível Antônio Alberto Costa
Batista 79.833-9 2ºP/2022 2992/2021 10/06 a 09/07/2022

Núcleo de Atendimento -
Mangabeira

João Gaudêncio Diniz
Cabral 97.227-4 2ºP/2022 0162/2022 15/06 a 14/07/2022

Núcleo de Mediação de
Conflitos - Mangabeira

Catarina Marta Montenegro
Guimarães 80.462-2 2ºP/2022 1056/2022 10/06 a 09/07/2022

JUIZADOS - CENTRO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

3º Juizado Especial Cível Mozeneide Vieira Lopes 93.516-6 2ºP/2021 3082/2021 15/06 a 14/07/2022

4º Juizado Especial Cível Lycia Maria Pereira do
Nascimento 112.641-5 2ºP/2022 2188/2021 16/06 a 15/07/2022

5º Juizado Especial Cível Lycia Maria Pereira do
Nascimento 112.641-5 2ºP/2022 2188/2021 16/06 a 15/07/2022

Turma Recursal Mozeneide Vieira Lopes 93.516-6 2ºP/2021 3082/2021 15/06 a 14/07/2022

ATENDIMENTO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

Núcleo Especial Cível -
NECIV

Maria de Fátima Andrade
de Sousa 77.735-8 2ºP/2021 0204/2022 10/06 a 09/07/2022

NEDEM Monaliza Maelly Fernandes
Montinegro 780.051-7 2ºP/2022 1009/2022 27/06 a 26/07/2022

NECMA Catarina Marta Montenegro
Guimarães 80.462-2 2ºP/2022 1056/2022 10/06 a 09/07/2022

CABEDELO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

1ª Vara Tânia Vieira Barros 88.830-3 2ºP/2022 0517/2022 10/06 a 09/07/2022

Núcleo de Atendimento -
Cabedelo

Maria de Fátima Andrade
de Sousa 77.735-8 2ºP/2021 0204/2022 10/06 a 09/07/2022

MAMANGUAPE NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

1ª Vara Maria Silvonete Rodrigues
do Nascimento 89.485-1 1ºP/2021 1019/2022 15/06 a 14/07/2022

3ª Vara Maria Silvonete Rodrigues
do Nascimento 89.485-1 1ºP/2021 1019/2022 15/06 a 14/07/2022

COMARCAS

CAMPINA GRANDE

VARAS - FAMÍLIA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

1ª Vara Gercilena Sucupira Meira 94.650-8 1ºP/2021 1132/2022 10/06 a 09/07/2022

5ª Vara Maria das Graças Lacerda 90.866-5 1ºP/2021 1067/2022 10/06 a 09/07/2022

VARAS - CÍVEL NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

6ª Vara Gizelda Gonzaga de Moraes 96.521-9 1ºP/2022 0886/2022 15/06 a 14/07/2022

Vara de Feitos Especiais Edson Freire Delgado 76.531-7 2ºP/2022 0343/2022 15/06 a 14/07/2022

Vara de Sucessões Gercilena Sucupira Meira 94.650-8 1ºP/2021 1132/2022 10/06 a 09/07/2022

VARAS - CRIMINAL NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

5ª Vara Gizelda Gonzaga de Moraes 96.521-9 1ºP/2022 0886/2022 15/06 a 14/07/2022

JUIZADOS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

Juizado Especial Criminal
(JECRIM)

Maria das Graças Viana
Ramos 85.438-7 2ºP/2022 0985/2022 01 a 20/06 e 01 a 10/07/2022

Juizado de Violência
Doméstica Edson Freire Delgado 76.531-7 2ºP/2022 0343/2022 15/06 a 14/07/2022

COMARCAS

ALAGOINHA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

 Monaliza Maelly Fernandes
Montinegro 780.051-7 2ºP/2022 1009/2022 27/06 a 26/07/2022

ALAGOA GRANDE NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

 Maria das Graças Viana
Ramos 85.438-7 2ºP/2022 0985/2022 01 a 20/06 e 01 a 10/07/2022

GUARABIRA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

Juizado Especial Marcos Antônio Maciel de
Melo 99.419-7 2ºP/2022 1078/2022 10/06 a 09/07/2022

3/3 Publicação: Terça-Feira, 17 de Maio de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

Núcleo de Atendimento -
Guarabira

Marcos Antônio Maciel de
Melo 99.419-7 2ºP/2022 1078/2022 10/06 a 09/07/2022

PEDRAS DE FOGO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

 Marcos Freitas Pereira 780.064-9 2ºP/2022 1114/2022 20/06 a 19/07/2022

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 16 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
DO ESTADO.

PORTARIA Nº 366/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao 1º Período de 2021, a Defensora Pública  MARISE PIMENTEL
FIGUEIREDO LUNA, Símbolo DP-3, matrícula 90.236-5, com exercício na 3ª Vara da Fazenda e o Centro de Custódia da Comarca de Campina
Grande, pelo período de 16/05 a 14/06/2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 16 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA
SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 367/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2019/2020, a servidora FABÍOLA AZEVEDO DE
OLIVEIRA, matrícula 780.040-1, Consultor Técnico, a disposição desta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º de junho de 2022.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 16 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
DO ESTADO.

PORTARIA Nº 368/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica do acusado Wallys Naildon da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0000615-18.2018.815.0211, onde será
submetido a julgamento popular, no dia 12/05/2022, às 08:00 horas, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Itaporanga/PB. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 16 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 369/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 73.876-0, Membro desta Defensoria
Pública, para patrocinar a defesa técnica do pronunciado José Paulo Nascimento da Silva, Processo nº 0000337-52.2019.815.0091, às 08 horas, do
dia 23.05.2022, onde será submetido a julgamento popular perante o Tribunal do Júri da Comarca de Taperoá/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 16 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.